**23. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XI.** — Cuando por mandato del padre el hijo de familia administrase los bienes, no tiene el beneficio de la restitución; porque tampoco sería auxiliado, aunque otro se lo hubiese mandado, pues de este modo más bien se miraría por el mayor en cuyo daño haya de redundar la cosa. Pero si por acaso el menor hubiere de padecer daño, porque lo que hubiere satisfecho no puede cobrarlo de aquel cuyos negocios administró, porque éste no fuere solvente, sin duda intervendrá el Pretor. Mas si el mismo dueño fuese menor, y de mayor edad el procurador, no puede fácilmente ser oido el dueño, á menos que por su mandato se hubiere administrado, y no pueda conseguirse del procurador la cosa. Y así, también si á título de procurador hubiere sido engañado el menor, esto debe imputárse al dueño, que á tal persona encomendó sus negocios; y esto también á Marcelo le parece bien.

(1) huius, Hal.

(2) restitutioni, otros, en Br.

(3) restitutioni statutum item contestatus, Hal.

(4) XI, Hal.

(5) erant, según otra lectura del margen interior del código Fl.

(6) Calphurnio, Vulg.

(7) servari, Hal.

**24. PAULUS libro I. Sententiarum** (1) — Quodsi minor sua sponte negotiis maioris intervenerit, restituendus erit, ne maiori damnum accidat. Quodsi hoc facere recusaverit, tunc si conventus fuerit negotiorum gestorum, adversus hanc actionem non restituitur; sed compellendus est sic ei cedere (2) auxilium in integrum restitutionis, ut procuratorem eum in rem suam faciat, ut possit per hunc modum damnum sibi propter minorem contingens resarcire.

§ 1.—Non semper autem ea, quae cum minoribus geruntur, rescindenda sunt, sed ad bonum et aequum redigenda sunt, ne magno incommodo huius aetatis homines afficiantur nemine cum his contrahente; et quodammodo commercio iis interdicetur. Itaque nisi aut manifesta circumscripicio sit, aut tam negligenter in ea causa versati sunt, Praetor interponere se non debet.

§ 2.—Scaevola noster aicbat: si quis, iuvenili levitate ductus, omiserit vel repudiaverit hereditatem vel bonorum possessionem, siquidem omnia in integrum (3) sint, omnimodo audiendus est; si vero iam distracta hereditate et negotiis finitis ad paratam pecuniam laboribus substituti veniat, repellendum est; multoque parcus ex hac causa heredem minoris restituendum esse.

§ 3.—Si servus vel filiusfamilias minorem circumscripterit, pater dominusve, quod ad eum pervenerit, restituere iubendus est, quod non pervenerit, ex peculio eorum praestare; si ex neutro satisfiet et dolus servi intervenierit, aut verberibus castigandus, aut noxae dedendus crit.

§ 4.—Sed et si filiusfamilias hoc fecit, ob dolum suum condemnabitur. Restitutio autem ita facienda est, ut unusquisque (4) in integrum ius suum recipiat. Itaque si in vendendo fundo circumscriptus restituetur, iubeat Praetor emtorem fundum cum fructibus reddere et pretium recipere, nisi si tunc dederit, quum eum perditurum non ignoraret, sicuti facit in ea pecunia, quae ei consumptuoso creditur. Sed parcus in venditione, quia aes alienum ei solvit, quod facere necesse est; credere autem non est necesse. Nam etsi origo contractus ita constitut, ut infirmando sit, si tamen necesse fuit pretium solvi, non omnimodo emtor damno afficiendus est.

§ 5.—Ex hoc Edicto nulla propria actio vel cautio proficiscitur, totum enim hoc pendet ex Practoris cognitione.

**25. GAIUS libro IV. ad Edictum provinciale.**— Illud nullam habet dubitationem, quin minor, si non debitum solverit ex ea causa, ex qua iure civili repetitio non est danda, sit ei utilis actio ad repetendum, quum et maioribus vigintiquinque annis iustis ex causis dari solet repetitio.

**24. PAULO; Sentencias, libro I.**—Mas si por su espontánea voluntad hubiere un menor intervenido en los negocios de un mayor, habrá de obtener la restitución, para que no sobrevenga daño al mayor. Pero si hubiere rehusado hacer esto, entonces, si hubiere sido demandado por la gestión de negocios, no obtiene la restitución contra esta acción; sino que ha de ser compelido á cederle el auxilio de la restitución por entero, de suerte que lo haga procurador para su propio negocio, para que de este modo pueda resarcirse del daño que le sobrevenga por causa del menor.

§ 1.—Pero no siempre se ha de rescindir lo que se hace con los menores, sino que se ha de reducir á lo bueno y equitativo, para que los hombres de esta edad no sean perjudicados con grande daño, no contratando nadie con ellos; y en cierto modo se les privará del comercio. Y así, á menos que ó el engaño sea manifiesto, ó que con tanta negligencia se hayan conducido en aquel asunto, no debe interponerse el Pretor.

§ 2.—Decla nuestro Scévola: si alguno, lle<sup>do</sup> de su juvenil ligereza, hubiere dejado de aceptar, ó hubiere repudiado una herencia ó posesión de bienes, si, á la verdad, todas las cosas estuviesen integras, de todos modos ha de ser oido; mas si vendida ya la herencia, y concluidos los negocios se dirigiera contra el dinero recogido por el trabajo del substituto, debe ser repelido; y mucho más parcamente se ha de conceder por esta causa al heredero del menor la restitución.